

平成25年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年8月8日

上場会社名 株式会社ATグループ 上場取引所名  
 コード番号 8293 URL http://www.at-group.jp  
 代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 山口 真史  
 問合せ先責任者(役職名) 常務取締役 (氏名) 山本 大志 (TEL) (052)883-3155  
 四半期報告書提出予定日 平成24年8月8日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第1四半期の連結業績(平成24年4月1日~平成24年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第1四半期	84,018	48.5	2,672	608.9	3,180	358.0	2,055	626.0
24年3月期第1四半期	56,559	△30.6	376	△85.0	694	△76.4	283	△79.6

(注) 包括利益 25年3月期第1四半期 286百万円(200.7%) 24年3月期第1四半期 95百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第1四半期	61.10	—
24年3月期第1四半期	8.41	—

(参考) 手数料収入を加えた売上高 25年3月期第1四半期 88,039百万円 24年3月期第1四半期 59,633百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第1四半期	266,065	129,146	48.5
24年3月期	274,306	129,366	47.2

(参考) 自己資本 25年3月期第1四半期 129,146百万円 24年3月期 129,366百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
25年3月期	—	—	—	—	—
25年3月期(予想)	—	15.00	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日~平成25年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	184,800	28.0	6,800	48.3	7,300	43.1	4,400	65.0	130.79
通期	363,000	4.6	13,000	7.8	14,000	7.0	8,500	36.8	252.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(参考) 手数料収入を加えた売上高 第2四半期(累計) 193,100百万円 通期 379,530百万円

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 —社(社名)— 、除外 —社(社名)—

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期1Q	35,171,051株	24年3月期	35,171,051株
② 期末自己株式数	25年3月期1Q	1,530,293株	24年3月期	1,528,421株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期1Q	33,642,020株	24年3月期1Q	33,661,530株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	9
(1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比	9
(2) 新車販売台数明細	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間(平成24年4月1日～平成24年6月30日)のわが国経済は、東日本大震災の復興需要などを背景に回復の兆しが見られるものの、電力の安定供給への懸念、欧州債務問題や円高の長期化など、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

当社グループの主力事業が含まれる自動車産業におきましては、東日本大震災によるサプライチェーンの断絶が払拭されたほか、エコカー政策による需要喚起も追い風となり、4月～6月の国内販売台数(除軽)は約764千台(前年同四半期比60.3%増)、主要な市場である愛知県の登録台数におきましても、約66千台(同78.0%増)と大幅に伸長いたしました。

このような状況のもと当社グループの連結業績は、前年同四半期において新車供給が滞ったことや、エコカー・メリットの積極的な訴求により需要を取り込むことで、新型ハイブリッド車のプリウスα、アクアが増販に大きく寄与し、新車販売台数(除軽)は19,456台(同123.7%増)、軽自動車を含めた販売台数も22,879台(同112.8%増)と市場の伸びをさらに上回る結果となりました。この結果、総売上高では84,018百万円(同48.5%増)となり、利益面でも、割賦販売未実現利益及び手数料収入を含めた売上総利益は17,625百万円(同21.1%増)、営業利益は2,672百万円(同608.9%増)、経常利益は3,180百万円(同358.0%増)、四半期純利益は2,055百万円(同626.0%増)となりました。

報告セグメント別の業績は次のとおりであります。なお、セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## ① 自動車関連事業

自動車関連事業は上記の新車販売の他、中古車販売、サービス等も含めた売上高は78,922百万円(同55.5%増)、セグメント利益は2,559百万円(同1,094.7%増)となりました。

なお、新車販売台数(除軽)の会社別内訳は以下のとおりです。

愛知トヨタ自動車(株)	8,470台	(前年同四半期比	4,639台増・121.1%増)
トヨタカローラ愛豊(株)	4,896台	(同	2,752台増・128.4%増)
ネッツトヨタ愛知(株)	3,147台	(同	1,840台増・140.8%増)
ネッツトヨタ東海(株)	2,603台	(同	1,456台増・126.9%増)
愛知スズキ販売(株)	340台	(同	72台増・26.9%増)

また、愛知県の軽自動車市場は、約31千台(同70.5%増)となり、当社グループの軽自動車販売台数は3,423台(同66.6%増)となっております。

## ② 住宅関連事業

住宅関連事業につきましては、販売戸数が151戸(同13.2%減)となり、売上高は4,406百万円(同15.1%減)、セグメント利益は51百万円(同66.3%減)と低調に推移いたしました。

## ③ 情報システム関連事業

情報システム関連事業につきましては、トヨタ自動車関連企業からのソフト開発の受託が増加し、売上高は685百万円(同11.0%増)となり、セグメント利益は62百万円(同2.2%増)となりました。

## (2) 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間においては、第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想は、概ね期初の計画通りに進捗するものと見込み、平成24年5月11日付決算短信の連結業績予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第1四半期連結累計期間の売上総利益は66百万円、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は80百万円それぞれ増加しております。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,545	1,896
受取手形及び売掛金	31,407	23,890
割賦売掛金	67,699	68,578
リース投資資産	7,514	7,689
商品	15,390	16,469
仕掛品	2,254	2,138
貯蔵品	1,145	1,257
繰延税金資産	2,853	2,023
その他	7,761	8,649
貸倒引当金	△204	△198
流動資産合計	138,366	132,396
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,681	23,739
貸与資産（純額）	18,198	18,988
土地	47,257	47,257
その他（純額）	5,609	5,858
有形固定資産合計	94,745	95,844
無形固定資産		
	741	720
投資その他の資産		
投資有価証券	28,283	25,527
繰延税金資産	5,981	6,059
その他	6,458	5,801
貸倒引当金	△271	△284
投資その他の資産合計	40,452	37,103
固定資産合計	135,939	133,668
資産合計	274,306	266,065

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	54,644	44,407
短期借入金	10,922	18,955
未払法人税等	3,648	323
賞与引当金	4,663	2,319
割賦利益繰延	12,389	12,547
その他	17,369	18,559
流動負債合計	103,638	97,114
固定負債		
長期借入金	8,638	8,183
繰延税金負債	7,167	6,297
退職給付引当金	16,422	16,482
負ののれん	7,943	7,811
その他	1,129	1,030
固定負債合計	41,301	39,804
負債合計	144,939	136,918
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,917	2,917
資本剰余金	29,214	29,214
利益剰余金	95,896	97,447
自己株式	△12,047	△12,049
株主資本合計	115,981	117,530
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	13,385	11,616
その他の包括利益累計額合計	13,385	11,616
純資産合計	129,366	129,146
負債純資産合計	274,306	266,065

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
売上高	56,559	84,018
売上原価	45,515	70,256
割賦販売未実現利益戻入額	12,011	12,389
割賦販売未実現利益繰入額	11,569	12,547
手数料収入	3,074	4,021
売上総利益	14,559	17,625
販売費及び一般管理費	14,182	14,952
営業利益	376	2,672
営業外収益		
受取利息	25	24
受取配当金	245	305
負ののれん償却額	132	132
持分法による投資利益	—	52
その他	113	137
営業外収益合計	516	652
営業外費用		
支払利息	81	98
持分法による投資損失	40	—
その他	76	46
営業外費用合計	198	144
経常利益	694	3,180
特別損失		
固定資産廃棄損	1	—
投資有価証券評価損	163	—
特別損失合計	164	—
税金等調整前四半期純利益	529	3,180
法人税、住民税及び事業税	302	297
法人税等調整額	△56	826
法人税等合計	246	1,124
少数株主損益調整前四半期純利益	283	2,055
少数株主利益	—	—
四半期純利益	283	2,055



四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	283	2,055
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△187	△1,768
その他の包括利益合計	△187	△1,768
四半期包括利益	95	286
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	95	286
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 新車販売台数と市場の動向及び構成比

## 【登録車】

(単位：台)

区 分	平成23年6月期 (23/4~23/6)	平成24年6月期 (24/4~24/6)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	476,611	763,975	287,364	60.3
オ ー ル ト ヨ タ	171,850	361,873	190,023	110.6
うち全国トヨタ店	26,855	65,634	38,779	144.4
カローラ店	49,238	103,559	54,321	110.3
ネッツ店	59,017	112,281	53,264	90.3
グループ販売台数	8,697	19,456	10,759	123.7
(うちトヨタ車)	( 7,507)	( 18,088)	( 10,581)	( 140.9)
うち愛知トヨタ販売台数	3,831	8,470	4,639	121.1
(うちトヨタ車)	( 3,192)	( 7,691)	( 4,499)	( 140.9)
カローラ愛豊販売台数	2,144	4,896	2,752	128.4
(うちトヨタ車)	( 1,974)	( 4,757)	( 2,783)	( 141.0)
ネッツ愛知販売台数	1,307	3,147	1,840	140.8
ネッツ東海販売台数	1,147	2,603	1,456	126.9
愛知スズキ販売台数	268	340	72	26.9
グループオールトヨタ構成比	4.4%	5.0%	0.6	—
うち全国トヨタ店構成比	11.9%	11.7%	△0.2	—
カローラ店構成比	4.0%	4.6%	0.6	—
ネッツ店構成比	4.0%	5.0%	1.0	—
県 下 総 市 場	36,970	65,813	28,843	78.0
(グループ県下構成比)	( 23.5%)	( 29.6%)	( 6.1)	—

(注) 1. トヨタ自動車㈱の調査資料を使用。

2. 全国及び県下総市場には輸入車を含む。オールトヨタ(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

3. グループ販売台数にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含むが、グループオールトヨタ構成比(全国トヨタ店・カローラ店・ネッツ店構成比)にはレクサス車・フォルクスワーゲン車を含まない。

## 【軽自動車】

(単位：台)

区 分	平成23年6月期 (23/4~23/6)	平成24年6月期 (24/4~24/6)	比較増減	増減率 (%)
全 国 総 市 場	298,861	497,424	198,563	66.4
オ ー ル ト ヨ タ	—	10,437	—	—
オ ー ル ス ズ キ	96,888	147,700	50,812	52.4
グループ販売台数	2,055	3,423	1,368	66.6
(うち愛知スズキ)	( 2,055)	( 2,702)	647	31.5
(うちその他)	—	( 721)	—	—
県 下 総 市 場	18,046	30,765	12,719	70.5
(グループ県下構成比)	( 11.4%)	( 11.1%)	(△0.3)	—

(注) トヨタ自動車㈱及びスズキ㈱の調査資料を使用。

## (2) 新車販売台数明細

(単位：台)

区 分	平成23年6月期 (23/4~23/6)	平成24年6月期 (24/4~24/6)	比較増減	増減率 (%)	
愛知トヨタ	クラウン	485	692	207	42.7
	プリウス(含むα)	868	2,741	1,873	215.8
	アリオ	267	282	15	5.6
	アークア	-	1,543	1,543	-
	エスティマ(含むHV)	324	433	109	33.6
	アイシス	252	379	127	50.4
	ランドクルーザープラド	181	240	59	32.6
	その他の	602	831	229	38.0
	乗用車計	2,979	7,141	4,162	139.7
	サクシーバン	106	208	102	96.2
ダイナ	98	323	225	229.6	
その他の	9	19	10	111.1	
商用車計	213	550	337	158.2	
トヨタ車計	3,192	7,691	4,499	140.9	
カローラ愛豊	プリウス(含むα)	206	681	475	230.6
	カローラアクシオ	152	186	34	22.4
	アークア	-	647	647	-
	ラクテイス	190	245	55	28.9
	パッソ	313	561	248	79.2
	カローラフィールダー	261	232	△ 29	△ 11.1
	エスティマ(含むHV)	85	174	89	104.7
	ノア	196	314	118	60.2
	その他の	191	906	715	374.3
	乗用車計	1,594	3,946	2,352	147.6
プロボックス	253	712	459	181.4	
タウンエース	127	99	△ 28	△ 22.0	
商用車計	380	811	431	113.4	
ピクシス(軽自動車)	-	92	92	-	
トヨタ車計	1,974	4,849	2,875	145.6	
ネッツ愛知	プリウス(含むα)	126	462	336	266.7
	ヴェイツ	514	705	191	37.2
	アークア	-	674	674	-
	ヴェルファイア(含むHV)	60	370	310	516.7
	ヴェオクシー	170	308	138	81.2
	ウイッシュ	134	202	68	50.7
	その他の	152	218	66	43.4
	乗用車計	1,156	2,939	1,783	154.2
	レジアスエース	69	130	61	88.4
	ライトエース	33	48	15	45.5
商用車計	102	178	76	74.5	
ピクシス(軽自動車)	-	57	57	-	
トヨタ車計	1,258	3,174	1,916	152.3	
ネッツ東海	プリウス(含むα)	137	406	269	196.4
	ヴェイツ	434	462	28	6.5
	アークア	-	466	466	-
	ヴェルファイア(含むHV)	78	382	304	389.7
	ヴェオクシー	132	229	97	73.5
	ウイッシュ	114	194	80	70.2
	その他の	101	209	108	106.9
	乗用車計	996	2,348	1,352	135.7
	レジアスエース	68	151	83	122.1
	ライトエース	19	24	5	26.3
商用車計	87	175	88	101.1	
ピクシス(軽自動車)	-	79	79	-	
トヨタ車計	1,083	2,602	1,519	140.3	
トヨタ車計	7,507	18,316	10,809	144.0	
LEXUS計	586	738	152	25.9	
VW計	336	290	△ 46	△ 13.7	
愛知スズキ	登録車計	268	340	72	26.9
	ワゴンR	597	609	12	2.0
	パレット	267	405	138	51.7
	その他の	1,191	1,688	497	41.7
	軽自動車計	2,055	2,702	647	31.5
計	2,323	3,042	719	31.0	
軽自動車計	2,055	3,423	1,368	66.6	
総合計(除軽)	8,697	19,456	10,759	123.7	
総合計	10,752	22,879	12,127	112.8	